
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «ОХИНСКИЙ» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от  08.08.2014             №  555 
г. Оха 

Об утверждении муниципальной 
программы «Защита населения и 
территории муниципального    
образования городской округ  
«Охинский» от чрезвычайных 
ситуаций природного и  техногенного 
характера, обеспечение пожарной 
безопасности и безопасности на 
водных объектах на 2015-2020 годы»  

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением 
администрации муниципального образования городской округ «Охинский» от 26.12.2013 
№ 1066 «Об утверждении Перечня муниципальных программ муниципального 
образования городской округ «Охинский», руководствуясь статьями 9 и 44 Устава 
муниципального образования городской округ «Охинский», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу муниципального образования городской
округ «Охинский» «Защита населения и территории муниципального образования 
городской округ «Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 
2015-2020 годы» (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сахалинский нефтяник» и
разместить на официальном сайте администрации муниципального образования 
городской округ «Охинский» www. adm-okha.ru. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования А.М. Шкрабалюк 
городской округ «Охинский»



                      
Утверждена 
постановлением администрации 
муниципального образования 
городской округ «Охинский» 
от _____________ № ____ 

                                        
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 

«ОХИНСКИЙ» 
 
 

«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО 
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ «ОХИНСКИЙ» ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ 

СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА,  
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ  

ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ  
НА 2015-2020 годы» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

г. Оха 
2014 г. 

 



ПАСПОРТ 
муниципальной программы муниципального образования 

городской округ «Охинский»  
«Защита населения и территории муниципального образования городской округ 
«Охинский» от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 

обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах  
на 2015-2020 годы» 

 
1. Ответственный исполнитель 
муниципальной программы 

Отдел по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям администрации 
муниципального образования городской округ 
«Охинский» 

2. Соисполнители муниципальной 
программы 

Муниципальное бюджетное учреждение 
«Эксплуатационно-техническое управление» 

3. Участники муниципальной 
программы 

Комитет по управлению муниципальным 
имуществом и экономике муниципального 
образования городской округ «Охинский», 
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, 
муниципальных транспорта, энергетики и 
связи администрации муниципального 
образования городской округ «Охинский» 

4. Подпрограммы муниципальной 
программы 

нет 

5. Цель муниципальной программы 1. Последовательное снижение рисков 
чрезвычайных ситуаций, повышение 
безопасности населения и территории 
муниципального образования городской округ 
«Охинский» от угроз природного и 
техногенного характера.. 
2. Обеспечение необходимых условий для 
безопасной жизнедеятельности и устойчивого 
социально-экономического развития 
городского округа «Охинский». 
3. Повышение уровня подготовки 
руководящего состава, специалистов и 
населения в области гражданской обороны, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечения пожарной безопасности 
и безопасности людей на водных объектах 

6. Задачи муниципальной программы 1. Всестороннее обеспечение мероприятий по 
поддержанию в готовности сил и средств 
Охинского звена Сахалинской 
территориальной подсистемы РСЧС. 
2. Своевременное обучение руководящего 
состава, специалистов, и населения в области 
гражданской обороны, предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных 
объектах. 
3. Пропаганда и информирование населения по 
вопросам гражданской обороны, 
предупреждения чрезвычайных ситуаций, 
действий в чрезвычайных ситуациях, пожарной 

 2 



безопасности и безопасности людей на водных 
объектах. 
4. Минимизация ущерба, причиненного в 
результате чрезвычайных ситуаций и пожаров. 
5. Создание резерва материальных ресурсов 
для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и для целей 
гражданской обороны, а также ГСМ для 
тушения крупных лесных пожаров 
6. Заблаговременная подготовка к проведению 
первоочередного жизнеобеспечения населения 
при возникновении чрезвычайных ситуаций. 

7. Целевые индикаторы муниципальной 
программы 

1. Удельный вес населения, информируемого в 
случае возникновения чрезвычайной ситуации. 
2. Объем закупок (приобретение) 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и для целей 
гражданской обороны. 
3. Полнота охвата населения мероприятиями по 
вопросам предупреждения от чрезвычайных 
ситуаций. 
4. Количество информационных материалов по 
вопросам гражданской обороны, 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и  
обеспечению пожарной безопасности, 
размещенных в средствах массовой 
информации. 
5. Количество приобретенных горюче-
смазочных материалов для создания резерва в 
целях оказания помощи органам лесного 
хозяйства органам лесного хозяйства и 
привлекаемым организациям для оперативного 
реагирования на чрезвычайные ситуации, 
вызванные распространением лесных пожаров 
на больших площадях. 
6. Охват населения пропагандой правил 
пожарной безопасности, безопасности людей 
на водных объектах, правил поведения людей 
при чрезвычайных ситуациях и 
террористических актах 

8. Сроки и этапы реализации 
муниципальной программы 

Программа рассчитана на 6 лет и реализуется в 
течение 2015 – 2020 гг. в один этап. 

9. Объемы и источники финансирования 
муниципальной программы 

Муниципальная программа финансируется за 
счет средств бюджета муниципального 
образования городской округ «Охинский» 
Общий  объем финансирования составляет 
23531,2 тыс. руб., в том числе по годам: 

2015 – 2589,0 тыс. руб. 
2016 – 3790,0 тыс. руб. 
2017 – 3975,5 тыс. руб. 
2018 – 4178,5 тыс. руб. 
2019 – 4387,4 тыс. руб. 
2020 – 4606,8 тыс. руб. 

 3 



10. Прогноз конечных результатов 
муниципальной программы 

1. Увеличение удельного веса населения, 
информируемого в случае возникновения 
чрезвычайной ситуации до 100%. 
2. Рост объема закупок (приобретение) 
материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и для целей 
гражданской обороны до 100 %. 
3. Увеличение полноты охвата населения 
мероприятиями по вопросам предупреждения 
чрезвычайных ситуаций до 100 %. 
4. Увеличение количество информационных 
материалов по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению первичных мер пожарной 
безопасности распространенных среди 
населения и  размещенных в средствах 
массовой информации  на 18 тысяч 
экземпляров. 
5. Наличие резерва горюче-смазочных 
материалов в целях оказания помощи органам 
лесного хозяйства и привлекаемым 
организациям для оперативного реагирования 
на чрезвычайные ситуации, вызванные 
распространением лесных пожаров на больших 
площадях – 6 тонн ежегодно. 
6. Увеличение охвата населения пропагандой 
правил пожарной безопасности, безопасности 
людей на водных объектах, правил поведения 
людей при чрезвычайных ситуациях и 
террористических актах – до 100 %  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 4 



1. Содержание проблемы и обоснование необходимости  
ее решения программными методами 

 
            Чрезвычайные ситуации в современной действительности все чаще становятся 
серьезной угрозой общественной стабильности, наносят непоправимый ущерб здоровью и 
материальному достатку людей. Первые места среди них занимают пожарная опасность, 
опасность на водных объектах, угрозы техногенного и природного характера для 
населения. 
            Суть проблемы заключается в необходимости снижения рисков чрезвычайных 
ситуаций, повышение безопасности населения и территории муниципального образования 
городской округ «Охинский»  от угроз природного и техногенного характера, обеспечения 
необходимых условий для безопасности жизнедеятельности и устойчивого социально-
экономического развития городского округа «Охинский», повышения уровня подготовки 
руководящего состава, специалистов и населения в области гражданской подготовке, 
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной 
безопасности и безопасности на водных объектах, создания резерва материальных 
ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и для целей 
гражданской обороны, заблаговременной подготовки к проведению первоочередного 
жизнеобеспечения населения при возникновении  чрезвычайных ситуаций. 
            Источниками событий чрезвычайного характера являются опасные природные 
явления (землетрясения, природные пожары, циклоны, цунами) и техногенные аварии на 
коммунально – энергетических сетях, в результате которых наносится ущерб населению, 
объектам социальной сферы и жизнеобеспечения, территориям населенных пунктов. 
            Ежегодно на территории муниципального образования городской округ 
«Охинский» возникает от 2 до 10 природных пожаров и около 40 техногенного характера, 
при которых погибают от 2 до 8 человек, происходит до 10 крупных аварий на 
коммунально-энергетических сетях. Материальные потери от пожаров и крупных аварий 
исчисляются миллионами рублей. 
            В результате несчастных случаев на водных объектах ежегодно погибают от 2 до 5 
человек. 
           Кроме того, на территории муниципального образования функционируют 47 
взрывопожароопасных объектов, одно гидротехническое сооружение воды (ГТС оз. 
Медвежье). Большая часть этих объектов представляет потенциальную опасность для 
здоровья и жизни населения. 
           С учетом уровня существующих угроз, эффективное противодействие 
возникновению чрезвычайных ситуаций не может быть обеспечено только за счет резерва 
финансовых средств, разовыми локальными мерами, принимаемыми органами местного 
самоуправления, как правило, уже в период ликвидации последствий чрезвычайных 
ситуаций. Характер проблемы требует долговременной стратегии и организационно – 
финансовых ресурсов, а также  создания системы мер и действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций, их технологического обеспечения. 

 
2. Основные цели и задачи  

 
            Основными целями программы являются: 
            1. Последовательное снижение рисков чрезвычайных ситуаций, повышение 
безопасности населения и территории муниципального образования городской округ 
«Охинский» от угроз природного и техногенного характера; 
            2. Обеспечение необходимых условий для безопасной жизнедеятельности и 
устойчивого социально-экономического развития городского округа «Охинский»; 
            3. Повышение уровня подготовки руководящего состава, специалистов и населения 
в области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 
 

 5 



             Для достижения поставленных целей необходимо решить следующие задачи: 
            1. Всестороннее обеспечение мероприятий по поддержанию в готовности сил и 
средств Охинского звена Сахалинской территориальной подсистемы РСЧС. 
            2. Своевременное обучение руководящего состава, специалистов и населения в 
области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, 
пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах. 
            3. Пропаганда и информирование населения по вопросам гражданской обороны, 
предупреждения чрезвычайных ситуаций, обеспечения первичных мер пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах. 
            4. Минимизация ущерба, причиненного в результате чрезвычайных ситуаций и 
пожаров. 
            5. Создание резерва материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и для целей гражданской обороны, а также ГСМ для тушения 
крупных лесных пожаров. 
            6. Заблаговременная подготовка к проведению первоочередного жизнеобеспечения 
населения при возникновении чрезвычайных ситуаций. 
             

3. Прогноз конечных результатов муниципальной программы 
 

           В результате реализации Программы буде повышен уровень защиты граждан от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также от опасностей, 
возникающих при видении военных действий или вследствие этих действий, пожарной 
безопасности и безопасности людей на водных объектах на территории муниципального 
образования городской округ «Охинский». Реализация программы позволит достичь к 
2020 году следующих показателей: 
           1. Увеличение удельного веса населения, информированного в случае 
возникновения чрезвычайной ситуации до 100%; 
           2. Рост объема закупок (приобретение) материальных ресурсов для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций до 100 %; 
           3. Увеличение полноты охвата населения мероприятиями по вопросам гражданской 
обороны и предупреждения чрезвычайных ситуаций до 100 %; 
           4. Увеличение количество информационных материалов по вопросам гражданской 
обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций, и обеспечению первичных мер 
пожарной безопасности размещенных в средствах массовой информации на 18 тыс. 
экземпляров. 
           5. Наличие резерва горюче-смазочных материалов в целях оказания помощи 
органам лесного хозяйства и привлекаемым организациям для оперативного реагирования 
на чрезвычайные ситуации, вызванные распространением крупных лесных пожаров на 
больших площадях – 6 тонн ежегодно. 
            6. Увеличение охвата населения пропагандой правил пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных объектах, правил поведения людей при чрезвычайных 
ситуациях и террористических актах.  
 

4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы 
 

           Программа реализуется в 2015 – 2020 годах. Этапы реализации программы не 
выделяются. 
 

5. Перечень программных мероприятий муниципальной программы 
 

           Информация о всех мероприятиях муниципальной  программы приведена в 
приложении № 1 к настоящей муниципальной программе. 
 
 

 6 



6. Целевые показатели, индикаторы достижения целей и решения задач 
 

            Перечень целевых показателей приведен в приложении № 2 настоящей 
муниципальной программы. 
 

Раздел 7. Ресурсное обеспечение программы 
 

            Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования городской округ «Охинский». Объем 
финансового обеспечения реализации муниципальной программы за весь период её 
реализации составляет 23531,2  тыс. рублей.       
            Ресурсное обеспечение муниципальной программы с расшифровкой по годам 
реализации приведено в приложении № 3 к настоящей муниципальной программе 
 

8. Оценка эффективности реализации муниципальной программы 
с методикой оценки эффективности 

 
            Оценка эффективности реализации муниципальной Программы представляет 
собой механизм контроля за выполнением её мероприятий в зависимости от степени 
достижения задач, определенных муниципальной программой, в целях оптимальной 
концентрации средств на обеспечение мероприятий по защите населения от чрезвычайных 
ситуаций, в том числе на водных объектах, реализацию первичных мер пожарной 
безопасности на территории городского округа «Охинский», который позволит 
проанализировать ход выполнения муниципальной Программы 

Оценка эффективности реализации Программы включает: 
- оценку планируемой эффективности; 
- оценку фактической эффективности. 
Планируемая эффективность определяется на этапе разработки Программы, 

фактическая - в ходе и по итогам ее выполнения. Результаты оценки эффективности 
используются для корректировки Программы. 

 
Эффективность реализации Программы определяется по следующим 

направлениям: 
- степень достижения целей и решения задач муниципальной программы; 
- соответствие запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств бюджета  муниципальной программы; 
- степень реализации мероприятий муниципальной программы. 
Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы 

определяется путем сопоставления фактически достигнутых значений целевых 
показателей (индикаторов) муниципальной программы и их плановых значений по 
формуле: 

, 
 
где: 
C - оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы; 
Ci - степень достижения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы, 

отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи; 
n - количество показателей, характеризующих степень достижения цели, решения 

задачи муниципальной программы. 
Степень достижения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы 

может рассчитываться по формуле: 

 7 



 (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией 
развития которых является рост значений), или  

 (для целевых индикаторов (показателей), желаемой тенденцией 
развития которых является снижение значений), 

где: 
Зф - фактическое значение индикатора (показателя); 
Зп - плановое значение индикатора (показателя). 
 
Оценка степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности 

использования средств, направленных на реализацию муниципальной программы, 
определяется путем сопоставления плановых объемов и кассового исполнения 
муниципальной программы по формуле: 

, 
где: 
Уи - уровень исполнения муниципальной программы по расходам; 
  - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию 

муниципальной программы; 
 Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный 

период. 
2.11.3. Оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы 

определяется по следующей формуле: 

, 
где: 
М - оценка степени реализации мероприятий муниципальной программы; 
Pi - показатель достижения ожидаемого непосредственного результата i-го 

мероприятия программы, определяемый в случае достижения непосредственного 
результата в отчетном периоде как «1», в случае недостижения непосредственного 
результата - как «0»; 

m - количество основных мероприятий, включенных в муниципальную программу. 
По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы 

формируются следующие выводы: 
 
Вывод об эффективности муниципальной программы            оценка эффективности 

- низкий уровень эффективности      менее 0,5 

- средний уровень эффективности      0,5 – 0,75 

- высокий уровень эффективности      более 0,75 

 8 



                                                                                                                            
Приложение № 1 
к муниципальной программе «Защита   
населения и территории муниципального   
образования городской округ «Охинский» 
от чрезвычайных ситуаций природного и   
техногенного характера, обеспечение 
пожарной безопасности и безопасности на   
водных объектах на 2015-2020 годы» 
утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования городской округ «Охинский» 
от_______________ №_____ 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«ЗАЩИТА НАСЕЛЕНИЯ И ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  

«ОХИНСКИЙ» ОТ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ ПРИРОДНОГО И ТЕХНОГЕННОГО ХАРАКТЕРА,  
ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ И БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ  

НА 2015-2020 годы» 
 

 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Защита населения и территории муниципального образования городской округ «Охинский» от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечение пожарной безопасности и безопасности на водных объектах на 2015-2020 годы 

1.1 Разработка нормативных 
правовых актов по 
вопросам гражданской 
обороны, предупреждения 
и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций, 
обеспечению первичных  

Отдел по делам 
ГО и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Создание 
нормативной, 
правовой базы по 
вопросам 
гражданской 
обороны, 
предупреждения и  

 Не влияет на показатели 
программы 



 
 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 
 мер пожарной 

безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах 

   ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций, 
обеспечению 
первичных мер 
пожарной 
безопасности и 
безопасности людей 
на водных объектах 

  

1.2 Приобретение  памяток по 
гражданской обороне, 
предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и 
безопасности людей на 
водных объектах  

Отдел по делам 
ГО и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Увеличение 
количества 
информационных 
материалов  

На 18 тыс. 
экземпляров 

 

Влияет на показатель 
«увеличение количества 

информационных 
материалов по 

гражданской обороне, 
предупреждения 

чрезвычайных ситуаций и 
обеспечению первичных 

мер пожарной 
безопасности 

распространенных среди 
населения и размещенных 

в средствах массовой 
информации» 

1.3 Пропаганда правил 
пожарной безопасности, 
безопасности людей на 
водных объектах, правил 
поведения людей при  

Отдел по делам 
ГО и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Охват населения 
пропагандой правил 
пожарной 
безопасности, 
безопасности людей  

До 100 % Влияет на показатель 
«охват населения 

пропагандой правил 
пожарной безопасности, 
безопасности людей на  



 
 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 
 чрезвычайных ситуациях и 

террористических актах по 
местному телевидению, 
светодиодному экрану и в 
газетных изданиях. 

   на водных объектах, 
правил поведения 
людей при 
чрезвычайных 
ситуациях и 
террористических 
актах 

 водных объектах, правил 
поведения людей при 

чрезвычайных ситуациях и 
террористических актах» 

1.4 Пополнение, обновление и 
содержание резерва 
материальных ресурсов 
для ликвидации 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера и для целей 
гражданской обороны на 
территории МО городской 
округ «Охинский» 

Комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике МО 
городской округ 
«Охинский»; 
отдел  ЖКХ, 
муниципальных 
транспорта, 
энергетики и связи 
администрации 
МО городской 
округ 
«Охинский»; 
отдел по делам ГО 
и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Увеличение объемов 
материальных 
ресурсов для 
ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и для 
целей гражданской 
обороны 

До 100 % Влияет на показатель 
«объем закупок 
(приобретение) 

материальных ресурсов 
для ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и 
для целей гражданской 

обороны» 

 



 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 

1.5 Оказание единовременной 
материальной помощи 
пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций и 
стихийных бедствий 
гражданам из расчета до 10 
тысяч рублей на одного 
человека, но не более 50 
тысяч рублей на семью. 

Комиссия по 
предупреждению 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 
обеспечению 
пожарной 
безопасности, 
администрация 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Минимальное 
возмещение  ущерба 
пострадавшим в 
результате 
чрезвычайной 
ситуации или 
стихийного 
бедствия 

В расчете на 
50 человек в 

год 

Не влияет на показатели 
программы 

1.6 Организация и содержание 
временных пунктов 
проживания и организация 
питания для эвакуируемых 
граждан из зон 
чрезвычайных ситуаций 

Эвакуационная 
комиссия, комитет 
по управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике МО 
городской округ 
«Охинский», 
отдел по делам ГО 
и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Своевременное 
размещение 
эвакуируемого 
населения из зон 
чрезвычайной 
ситуации 

Оборудование 
и оснащение 5 
(пяти) пунктов 

временного 
проживания 

Не влияет на показатели 
программы 

1.7 Проведение поисковых и 
аварийно – спасательных 
работ в зоне чрезвычайной 
ситуации. 

Комиссия по 
предупреждению 
и ликвидации 
чрезвычайных 
ситуаций и 

2015 2020 Сохранение жизни и 
здоровья населению 
оказавшихся в зоне 
чрезвычайной 
ситуации и 

 Не влияет на показатели 
программы 



 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 

  обеспечению 
пожарной 
безопасности, 
отдел по делам ГО 
и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

  восстановление 
систем 
жизнеобеспечения 

  

1.8 Оказание гуманитарной и 
(или) финансовой помощи  

Администрация 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Возмещение ущерба 
пострадавшим в 
результате 
чрезвычайной 
ситуации или 
стихийного 
бедствия 

 Не влияет на показатели 
программы 

1.9 Проведение аварийно-
восстановительных  и 
неотложных ремонтных 
работ объектов жилищного 
фонда, социальной сферы, 
на объектах 
жизнеобеспечения и 
организации защиты от 
опасностей населения, а 
также иных объектов, 
имеющих важное значение 
для лиц, находящихся в 
городском округе 
«Охинский», перечень  

Отдел ЖКХ, 
муниципальных 
транспорта, 
энергетики и связи 
администрации 
МО городской 
округ 
«Охинский», МКУ 
«Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
«Охинский» 

2015 2020 Восстановление 
объектов 
жилищного фонда, 
социальной сферы, 
жизнеобеспечения и 
имеющих важное 
значение для лиц, 
находящихся в 
городском округе 
«Охинский» 

 Не влияет на показатели 
программы 



 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 

 которых устанавливается 
распоряжением комиссии 
по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 
ситуаций МО городской 
округ «Охинский» 

      

1.10 Подготовка должностных 
лиц, специалистов 
гражданской обороны и 
Охинского 
муниципального звена 
Сахалинской 
территориальной 
подсистемы РСЧС в ОКОУ 
ДПО «Учебно – 
методический центр по 
гражданской обороне, 
чрезвычайным ситуациям 
и пожарной безопасности 
Сахалинской области» (2 
человека в год). 

Отдел по делам 
ГО и ЧС 
администрации 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Увеличение 
количества 
должностных лиц и 
специалистов 
гражданской 
обороны, Охинского 
муниципального 
звена Сахалинской 
территориальной 
подсистемы РСЧС 
прошедших 
обучение 

На 2 (два) 
человека в год 

Не влияет на показатели 
программы 

1.11 Возмещение расходов, 
связанных с привлечением 
в установленном порядке 
сил постоянной 
готовности, специалистов 
МЧС России, 
общественных аварийно- 
спасательных 

Администрация 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Финансовое 
обеспечение сил 
постоянной 
готовности, 
специалистов МЧС 
России, нештатных 
и общественных 
аварийно- 

 Не влияет на показатели 
программы 



 
 
№ 
п/п 

 
 

Наименование 
мероприятий 

 
 

Ответственный 
исполнитель 

Срок Ожидаемый непосредственный 
результат, показатель (индикатор) 

 
Связь с показателями 

(индикаторами) 
муниципальной 

программы 
(подпрограммы) 

начал
а 

реализ
ации 

оконч
ания 

реализ
ации 

Краткое  
описание 

Значение  

1 2 3 4 5 6 7 8 

 формирований к 
проведению аварийно-
спасательных работ. 

   спасательных 
формирований 
привлекаемых к 
проведению 
аварийно-
спасательных работ 

  

1.12 Проведение мероприятий 
по предупреждению и 
ликвидации болезней 
животных, их лечению, 
защите населения от 
болезней, общих для 
населения и животных 

Администрация 
МО городской 
округ 
«Охинский», 
комитет по 
управлению 
муниципальным 
имуществом и 
экономике МО 
городской округ 
«Охинский» 

2015 2020 Сохранения 
поголовья 
животных, жизни и 
здоровья населения 

 Не влияет на показатели 
программы 

1.13 Создание резерва горюче-
смазочных материалов в 
целях оказания помощи 
органам лесного хозяйства 
и привлекаемым 
организациям для 
оперативного реагирования 
на чрезвычайные ситуации, 
вызванные 
распространением лесных 
пожаров на больших 
площадях. 

Администрация 
МО городской 
округ «Охинский» 

2015 2020 Наличие резерва 
горюче-смазочных 
материалов для 
ликвидации  
крупных лесных 
пожаров  

6 тонн 
ежегодно 

Влияет на показатель 
«наличие резерва горюче-
смазочных материалов в 
целях оказания помощи 

органам лесного хозяйства 
и привлекаемым органи-
зациям для оперативного 

реагирования на 
чрезвычайные ситуации, 

вызванные 
распространением 

крупных лесных пожаров» 



Приложение № 2 
к муниципальной программе «Защита                                                                                                                                                           
населения и территории муниципального                                                                                                                                                          
образования городской округ «Охинский»                                                                                                                                                          
от чрезвычайных ситуаций природного и                                                                                                                                                  
техногенного характера, обеспечение                                                                                                                                                                  
пожарной безопасности и безопасности на                   
водных объектах на 2015-2020 годы»                                                                                                                                                                   
утвержденной постановлением 
администрации  муниципального образования 
городской округ «Охинский»                                                                                                                                 
от_______________ №_____ 

                                                                       
                                                                                                                                                    

СВЕДЕНИЯ 
О ПОКОЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ (ПОКАЗАТЕЛЯХ ПОДПРОГРАММЫ) И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ 
 

 
№ 

п.п. 

 
Наименование индикатора 

(показателя) 

 
Единица 

измерения 

Значение по годам 
 

2013 
(факт) 

 
2014 

(оценка) 

Реализации муниципальной программы 
2015 

(прогноз) 
2016 

(прогноз) 
2017 

(прогноз) 
2018 

(прогноз) 
2019 

(прогноз) 
2020 

(прогноз) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Удельный вес населения, 

информируемого в случае 
возникновения чрезвычайной 
ситуации. 

% 90 92 93 95 97 98 99 100 

2. Объем закупок (приобретение) 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных ситуаций 
и для целей гражданской обороны. 

% 82,5 88 90 92 94 96 98 100 

3. Полнота охвата населения 
мероприятиями по вопросам 
предупреждения от чрезвычайных 
ситуаций.  
 

% 60 70 75 80 85 90 95 100 



 
№ 

п.п. 

 
Наименование индикатора 

(показателя) 

 
Единица 

измерения 

Значение по годам 
 

2013 
(факт) 

 
2014 

(оценка) 

Реализации муниципальной программы 
2015 

(прогноз) 
2016 

(прогноз) 
2017 

(прогноз) 
2018 

(прогноз) 
2019 

(прогноз) 
2020 

(прогноз) 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
4. Количество информационных 

материалов по  вопросам 
гражданской обороны, 
предупреждения чрезвычайных 
ситуаций и обеспечения пожарной 
безопасности, распространенных 
среди населения и размещенных в 
средствах массовой информации. 

количество 
(тыс. шт.) 

10 15 18 21 24 27 30 33 

5. Наличие резерва горюче-смазочных 
материалов в целях в целях оказания 
помощи органам лесного хозяйства и 
привлекаемым организациям для 
оперативного реагирования на 
чрезвычайные ситуации, вызванные 
распространением крупных лесных 
пожаров. 

тонн 0 0 6 6 6 6 6 6 

6. Охват населения пропагандой 
правил пожарной безопасности, 
безопасности людей на водных 
объектах, правил поведения людей 
при чрезвычайных ситуациях и 
террористических актах по местному 
телевидению, светодиодному экрану 
и в газетных изданиях. 

% 60 70 75 80 85 90 95 100 

 



Приложение № 3 
к муниципальной программе «Защита                                                                                                                                                                 
населения и территории муниципального                                                                                                                                                                  
образования городской округ «Охинский»                                                                                                                                                                
от чрезвычайных ситуаций природного и                                                                                                                                                        
техногенного характера, обеспечение                                                                                                                                                                               
пожарной безопасности и безопасности на    
водных объектах на 2015-2020 годы»  
утвержденной постановлением 
администрации муниципального 
образования городской округ «Охинский»                                                                                                                         
от_______________ №_____ 

                                                                         
                                                                                                                                                           

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
реализации муниципальной программы муниципального образования  

городской округ «Охинский» 
 

 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
 

Источники 
финансирования 

 
Объемы финансирования ( тыс.руб.) 

Всего 
2015-
2020  
г.г. 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1. Муниципальная программа 

«Защита населения и 
территории муниципального 
образования городской округ 

«Охинский» от 
чрезвычайных ситуаций 

природного и техногенного 
характера, обеспечение 

пожарной безопасности и 
безопасности на водных 

объектах на 2015-2020 годы» 
 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
Итого 

 
23531,2 

 
2589,0 

 
3790,0 

 
3979,5 

 
4178,5 

 
4387,4 

 
4606,8 

Бюджет 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

23531,2 2589,0 3790,0 3979,5 4178,5 4387,4 4606,8 



 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
 

Источники 
финансирования 

 
Объемы финансирования ( тыс.руб.) 

Всего 
2015-
2020  
г.г. 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.1 Разработка нормативных 

правовых актов по вопросам 
гражданской обороны, 

предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению 
первичных мер пожарной 

безопасности и безопасности 
людей на водных объектах 

 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Не требует 
финансирования 

0,0 0,0 0,0. 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2 Приобретение  памяток по 
гражданской обороне, 

предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных 

ситуаций, обеспечению 
пожарной безопасности и 

безопасности людей на 
водных объектах 

 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

180 30 30 30 30 30 30 

1.3 Пропаганда правил 
пожарной безопасности, 
безопасности людей на 

водных объектах, правил 
поведения людей при 

чрезвычайных ситуациях и 
террористических актах по 

местному телевидению, 
светодиодному экрану и в 

газетных изданиях. 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 
«Охинский» (в 

рамках 
муниципального 

заказа) 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
 

Источники 
финансирования 

 
Объемы финансирования ( тыс.руб.) 

Всего 
2015-
2020  
г.г. 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.4 Пополнение, обновление и 

содержание резерва 
материальных ресурсов для 
ликвидации чрезвычайных 

ситуаций природного и 
техногенного характера и 

для целей гражданской 
обороны на территории МО 

городской округ «Охинский» 
 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

2100 300 300 300 400 400 400 

1.5 Оказание единовременной 
материальной помощи 

пострадавшим в результате 
чрезвычайных ситуаций и 

стихийных бедствий 
гражданам из расчета до 10 

тысяч рублей на одного 
человека, но не более 50 
тысяч рублей на семью 

 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

3000 500 500 500 500 500 500 

1.6 Организация и содержание 
временных пунктов 

проживания и организация 
питания для эвакуируемых 

граждан в течении 
необходимого срока, но не 

более одного месяца  
 
 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

2879,6 249,8 487,6 502,9 520,1 539,1 580,1 



 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
 

Источники 
финансирования 

 
Объемы финансирования ( тыс.руб.) 

Всего 
2015-
2020  
г.г. 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.7 Проведение поисковых и 

аварийно – спасательных 
работ в зоне чрезвычайной 

ситуации. 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 
 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

2879,6 249,8 487,6 502,9 520,1 539,1 580,1 

1.8 Оказание гуманитарной и 
(или) финансовой 

гуманитарной помощи  

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 
 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

1920 220 220 320 320 420 420 

1.9 Проведение аварийно-
восстановительных и 

неотложных ремонтных 
работ объектов жилищного 

фонда, социальной сферы, на 
объектах жизнеобеспечения 

и организации защиты от 
опасностей населения, а 
также иных объектов, 

имеющих важное значение 
для лиц, находящихся в 

городском округе 
«Охинский», перечень 

которых устанавливается 
распоряжением комиссии по 

предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных  

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

2879,6 249,8 487,6 502,9 520,1 539,1 580,1 



 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
 

Источники 
финансирования 

 
Объемы финансирования ( тыс.руб.) 

Всего 
2015-
2020  
г.г. 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
 ситуаций муниципального 

образования городской округ 
«Охинский» 

 

         

1.10 Подготовка должностных 
лиц, специалистов 

гражданской обороны и 
Охинского муниципального 

звена Сахалинской 
территориальной 

подсистемы РСЧС в ОКОУ 
ДПО «Учебно – 

методический центр по 
гражданской обороне, 

чрезвычайным ситуациям и 
пожарной безопасности 

Сахалинской области» (2 
человека в год) 

 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

300 50 50 50 50 50 50 

1.11 Возмещение расходов, 
связанных с привлечением в 
установленном порядке сил 

постоянной готовности, 
специалистов МЧС России, 
нештатных и общественных 

аварийно-спасательных 
формирований к проведению 

аварийно-спасательных 
работ 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

2880,4 249,8 487,6 503,3 520,3 539,3 580,1 



 
 

№ 
п/п 

 
Наименование 
подпрограммы, 

ведомственной целевой 
программы, основного 

мероприятия 

Наименование 
главного 

распорядителя 
средств бюджета 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

 
 

Источники 
финансирования 

 
Объемы финансирования ( тыс.руб.) 

Всего 
2015-
2020  
г.г. 

 
2015 

 
2016 

 
2017 

 
2018 

 
2019 

 
2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
1.12 Проведение мероприятий по 

предупреждению и 
ликвидации болезней 

животных, их лечению, 
защите населения от 
болезней, общих для 
человека и животных 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

2879,6 249,8 487,6 502,9 520,1 539,1 580,1 

1.13 Создание резерва горюче-
смазочных материалов в 
целях оказания помощи 

органам лесного хозяйства и 
привлекаемым организациям 

для оперативного 
реагирования на 

чрезвычайные ситуации, 
вызванные 

распространением лесных 
пожаров на больших 

площадях 

Администрация 
муниципального 

образования 
городской округ 

«Охинский» 

Бюджет 
муниципального

образования 
городской округ 

«Охинский» 

1632,4 240 252 264,6 277,8 291,7 306,3 

 


	ПСТ № 555 от 08.08.2014
	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
	ГОРОДСКОЙ ОКРУГ  «ОХИНСКИЙ»
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ


	Программа безопасность 2014 к ПСТ № 555 от 08.08.2014
	приложение № 1 к ПСТ № 555 от 08.08.2014
	приложение № 2 к ПСТ № 555 от 08.08.2014
	приложение № 3 к ПСТ № 555 от 08.08.2014

